1

  CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
22/03/2018 – 1ª Sessão Ordinária

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA NO DIA 22 DE MARÇO

DE 2018.

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de 2018, com início às 10h, reuniu-se, na Sala de

Reuniões do CCHN, a Câmara Departamental de História do Centro de Ciências Humanas e Naturais,

sob a presidência do Professor Valter Pires Pereira Schiavo, Chefe do Departamento, com a presença

dos seguintes membros: André Ricardo Valle Vasco Pereira, Belchior Monteiro Lima Neto, Carlos

Vinicius Costa de Mendonça, Emiliano Unzer Macedo, Fábio Murici dos Santos, Geraldo Antônio

Soares, Gilvan Ventura da Silva, Julio Cesar Bentivoglio, Maria Beatriz Nader, Rossana Gomes

Britto, Sergio Alberto Feldman, Ueber Jose de Oliveira e Valter Pires Pereira Schiavo (Presidindo a

sessão). Os representantes estudantis: Bruna Zamboni Damasceno, João Victor Zanon de Oliveira

e João Paulo dos Santos de Souza. Ausências Justificadas dos professores: Adriana Pereira

Campos, Antonio Carlos Amador Gil e Luiz Claudio Moises Ribeiro. Afastados: Érica Cristhyane

Morais da Silva, Josemar Machado de Oliveira, Leonor Franco Araujo e Patrícia Maria da Silva

Merlo. Havendo "quórum" o presidente deu início à sessão. INFORMES: 1) Da professora Maria

José Campos Rodrigues. A) Esclarecimentos sobre o curso de História EaD. Da Chefia. B).

Afastamento da professora Érica Cristhyane Morais da Silva por motivos de saúde. C) Pontos tratados

na reunião do Conselho Departamental: valor de R$11.000,00 (onze mil reais) disponibilizado para

despesas com o departamento; existência de duas vagas para representar o CCHN junto CEPE; os

afastamentos no país deverão ser solicitados com antecedência para serem encaminhados ao CCNH

para apreciação pelo Conselho Departamental e deverão ser instruídos com documentação

comprobatória (convites, inscrição para eventos, etc). C) Recomendação de que seja informado ao

colegiado até o mês de maio/18 lista dos interessados em  prestar serviço voluntário como professor

para o semestre letivo de 2018-2 e que o processo seja montado antes da reunião a qual o mesmo

deverá ser submetido. E) A proposta de reforma do estatuto da Ufes foi rejeitada no Conselho

Departamental com 1 voto a favor e os restantes contrários. F) Fechamento das salas de aula. G) O

Regimento do Departamento de História, aprovado na ata de 21/03/2013, está disponível para cópia.

2. EXPEDIENTE: Inclusões de pontos. Afastamentos no país: 3.2. Julio Cesar Bentivoglio; 3.3.

Belchior Monteiro Lima Neto; 3.4. Geraldo Antônio Soares; 3.5. Sérgio Alberto Feldman; 3.6. Ueber

José de Oliveira e 3.11. Fechamento das salas de aula. 3. PAUTA: PONTO 3.1. Documento Avulso

23068.004739/2018-49. Afastamento no país entre os dia  15 e 17/03/2018 para participar de de banca

de doutorado de Daniel de Figueiredo junto ao Programa de Pós-Graduação em História da Unesp,

em Franca-SP. Interessado: Gilvan Ventura da Silva. Em votação, o ponto foi APROVADO por

unanimidade. PONTO 3.2. Documento Avulso 23068.012260/2018-86. Afastamento no país no dia

12/04/2018 para participar de banca examinadora de tese de doutorado de Michelle Fernanda Tasca

na UNICAMP, Campinas-SP. Interessado: Julio Cesar Bentivoglio. Em votação, o ponto foi

APROVADO por unanimidade. PONTO 3.3. Documento Avulso 23068.011580/2018-19.

Afastamento no país entre os dias 11 e 13/04/2018 para participar do 1º Encontro da Associação

Brasileira de Estudos Africanos na UFRJ, no Rio de Janeiro-RJ. Interessado: Belchior Monteiro

Lima Neto. Em votação, o ponto foi APROVADO por unanimidade. PONTO 3.4. Documento

Avulso 23068.014109/2018-82. Afastamentos diversos no país com a finalidade de participar de

colação de grau nos polos de oferta do Curso de História – EaD, na condição de Coordenador do

Colegiado de Licenciatura em História EaD-UFES como segue: 22/02, 19h, em Ecoporanga; 23/02,

2

  CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
22/03/2018 – 1ª Sessão Ordinária

19h,  em Montanha; 24/02, 19h, em Pinheiros; 01/03, 19h, em Iúna; 02/03, 19h, em Castelo; 03/03,

19h, em Afonso Cláudio; 15/03, 19h Aracruz; 16/03, 19h, em Linhares; 17/03, 19h, em Santa Teresa;

22/03, 19h, em Piúma; 23/03, 19h, em Cachoeiro de Itapemirim e 24/03, 19h, em Itapemirim.

Interessado: Geraldo Antônio Soares. Em votação, o ponto foi APROVADO por unanimidade.

PONTO 3.5. Documento Avulso 23068.014112/2018-04.  Afastamento no país no dia 27/04/2018

para participar de banca de defesa da tese de doutorado de Nathália Queiroz Mariano Cruz,  na

Faculdade de História da UFG, Goiânia-GO. Interessado: Sérgio Alberto Feldman. Em votação, o

ponto foi APROVADO por unanimidade. PONTO 3.6. Documento Avulso 23068.014115/2018-30.

Afastamentos diversos no país com a finalidade de concluir atividades residuais de docentes e de

orientação e pesquisa na Ufes-Campus São Mateus, devido à remoção para a Ufes-Campus

Goiabeiras, nas seguintes datas: 23/03/2018, 27/04/2018, 25/05/2018, 22/06/2018 e 13/07/2018.

Interessado: Ueber José de Oliveira. Em votação, o ponto foi APROVADO por unanimidade.

PONTO 3.7. Processo 23068.002104/2018-15. Referendar decisão da chefia que aprovou a criação

de nova turma do curso de Pós-Graduação Lato Sensu (EaD), coordenado pelo professor Carlos

Vinicius Costa de Mendonça. Interessado: Carlos Vinicius Costa de Mendonça. Em votação, o ponto

foi REFERENDADO por unanimidade. PONTO 3.8. Encargo de disciplina. Referendar decisão da

chefia de remanejamento da oferta da disciplina História Moderna para a professora Adriana Pereira

Campos para o semestre letivo 2018/1. Interessado: Departamento de História. Em votação, o ponto

foi REFERENDADO por unanimidade. PONTO 3.9. Processo 23068.010018/2018-78. Proposta de

reoferta do Curso de Licenciatura em História EaD. Interessada: Secretaria de Ensino à Distância.

A Comissão Interna de  Pesquisa e Pós-Graduação apresentou o parecer como segue: “Trata o

presente da solicitação do Coordenador do Curso de Licenciatura em História– EAD/UFES, Professor

Dr. Geraldo Antonio Soares, para análise e decisão desta Câmara Departamental de História a respeito

de oferta de nova turma do Curso de Licenciatura em História à distância, por meio de submissão de

projeto de reoferta de curso no âmbito do Edital CAPES nº 05/2018. Serão 432 vagas, para atender a

demanda de 12 polos, distribuídos no estado do Espírito Santo, sendo oito novos polos e quatro que

detém menor índice de desistências na atual oferta. São eles: Alegre, Anchieta, Bom Jesus do Norte,

Cachoeiro de Itapemirim, Colatina, Conceição da Barra, Domingos Martins, Ecoporanga, Iúna,

Mantenópolis, Montanha e Vargem Alta. O Professor Dr. Geraldo Antonio Soares informa que a

escolha por esses polos resulta do levantamento realizado pela SEAD/UFES e pela

DED/CAPES/MEC da demanda de novas ofertas de cursos, em 2017, junto aos municípios deste

estado. Tendo em vista que a reoferta do Curso de Licenciatura em História à distância nesses polos

atende à requisição assinada por prefeitos, secretários de educação e coordenadores de polos que, por

sua vez, respondem, dentre outros fatores, aos números relativos aos IDHs dessas cidades e aos

números de alunos matriculados nos níveis de ensino fundamental e médio em relação aos números

de professores atuantes, somos, salvo melhor juízo, favoráveis à submissão de um projeto para

reoferta do Curso em epigrafe ao Edital nº 05/2018 CAPES. Vitória, 22 de março de 2018.” Em

votação, o parecer foi APROVADO com um voto contrário e os demais favoráveis. PONTO 3.10.

Coordenação do Colegiado do Curso de História. Apresentação pelo Vice Coordenador do

Colegiado do Curso de História  de carta solicitando desligamento da função a partir de 26/04/207.

Em discussão, foi proposta a recomposição da coordenação na próxima reunião a ser realizada em

meados de abril. Em votação, a proposta foi APROVADO por unanimidade. PONTO 3.11.

Fechamento das salas de aula. Colocado em pauta o fechamento das salas de aula no IC-I e IC-II

3

  CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
22/03/2018 – 1ª Sessão Ordinária

foi proposta a criação de uma comissão para debater o assunto composta pelos professores Fábio

Murici dos Santos, Ueber Jose de Oliveira e Valter Pires Pereira Schiavo e os representantes para

analisar o assunto. Em votação, a proposta foi APROVADA por unanimidade. 4. PALAVRA

LIVRE. Não houve. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e

declarou encerrada a sessão e eu, Marly Calixto da Silva, secretária desta reunião, lavrei a presente

Ata, que será lida e assinada pelos presentes. Vitória/ES, 22 de março de 2018.

DOCENTES PRESENTES À LEITURA

Adriana Pereira Campos

André Ricardo Valle Vasco Pereira

Antonio Carlos Amador Gil

Belchior Monteiro Lima Neto

Carlos Vinicius Costa de Mendonça

Emiliano Unzer Macedo

Erica Cristhyane Morais da Silva

Fabio Muruci dos Santos

Geraldo Antonio Soares

Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira

Julio Cesar Bentivoglio

Leonor Franco de Araujo

Luiz Claudio Moises Ribeiro

Maria Beatriz Nader

Patricia Maria da Silva Merlo

Rossana Gomes Britto

Sergio Alberto Feldman

Ueber Jose de Oliveira

Valter Pires Pereira Schiavo

SECRETÁRIA DA REUNIÃO

Marly Calixto da Silva

REPRESENTANTES ESTUDANTIS PRESENTES À  LEITURA

Bruna Zamboni Damasceno

João Victor Zanon de Oliveira

João Paulo dos Santos de Souza